
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 1339/67 DEL 20 luglio 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Affidamento del servizio di stampa di elaborati da file digitali riguardante 
la procedura di valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) 
relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia”. 

 Affidatario Cresci S.r.l. di Cagliari. Contratto n. 1151/2 del 20.06.2018. 
 Approvazione quadro finale di spesa e autorizzazione spesa suppletiva 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

NELLA REGIONE SARDEGNA 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna; 

1 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 
ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 
approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 
del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia, il 
Servizio delle Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente ha avviato la procedura di valutazione di impatto ambientale, 
ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i 
suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 
disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 
Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 

2 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 
del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 
convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 
procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 
Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 
cui la consegna degli elaborati progettuali e dello S.I.A. dovrà avvenire 
entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che il Servizio Valutazioni Ambientali della Regione ha richiesto l'invio di 
una copia cartacea dei progetti definitivi aggiornati al Servizio Valutazioni 
Ambientali stesso, al Comune di Olbia e alla Provincia di Sassari, come 
indicato nella DGR 34-33 del 07 ago 2012; 

CONSIDERATO che, data la notevole quantità delle copie da produrre degli allegati ed 
elaborati progettuali, si è proceduto ad acquisire il servizio di stampa su 
supporto cartaceo dei progetti definitivi degli interventi previsti nel 
"Quadro delle opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia", da consegnare al Servizio Valutazioni Ambientali della 
R.A.S., al Comune di Olbia e alla Provincia di Sassari; 

VISTA l'Ordinanza n. 897/30 del 22 maggio 2018 con la quale l'Assessore dei 
Lavori Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore del Commissario di 
Governo ha autorizzato l’affidamento del servizio di stampa di elaborati da 
file digitali riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale 
regionale (V.I.A.) relativa agli interventi ricompresi nel “Quadro delle opere 
di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia” 
mediante affidamento diretto, previa consultazione di cinque operatori 
economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016, tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT), per un importo a base di gara di € 28.136,00, I.V.A. 
esclusa; 

VISTA la Determinazione del Coordinatore della struttura di supporto del 

3 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Commissario n. 1011/4 del 30/05/2018 con la quale, in esito alla richiamata 
procedura di gara, il servizio in oggetto è stato aggiudicato alla ditta 
CRESCI S.r.l. per un importo netto di € 23.915,60, oltre IVA di legge, a 
fronte di un ribasso offerto del 15% sull'importo a base di gara di 
€ 28.136,00; 

CONSIDERATO che, nelle more della sottoscrizione del relativo contratto, stante l'urgenza 
di provvedere nel merito, in data 08.06.2018 è stata data avvio alla stampa 
del primo gruppo di documenti digitali disponibili, proseguito con 
successivi ulteriori invii dei documenti progettuali di volta in volta 
disponibili, fino a completamento delle attività oggetto dell'appalto 
conclusasi il 29.06.2018; 

CONSIDERATO che, a seguito dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione, è stata 
sottoscritta con l'aggiudicatario la lettera contratto in data 20.06.2018, 
protocollo n. 1151, repertorio n. 2; 

PRESO ATTO che, durante la fase di stampa degli elaborati si è constatato il superamento 
dei quantitativi stimati per l'affidamento del servizio in argomento, che 
hanno comportato il superamento del 50% dell'importo del contratto 
originario; 

ATTESO che gli elaborati progettuali riprodotti dalla ditta affidataria del servizio di 
copisteria dovevano essere improrogabilmente consegnati entro il 
02.07.2018; 

ATTESO che, stante l'urgenze di provvedere alla suddetta consegna e considerato 
che non sussistevano i tempi tecnici per procedere ad un ulteriore 
affidamento del servizio di copisteria per la parte eccedente il quinto 
d'obbligo, il Responsabile del procedimento ha concordato per le vie 
informali con la ditta Cresci S.r.l. il proseguimento della produzione degli 
elaborati cartacei, anche per la parte eccedente il quinto d'obbligo, che 
sarebbero stati liquidati agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario; 

VISTA la relazione istruttoria del 16.07.2018 con la quale, il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario ha giustificato i motivi d'urgenza che 
hanno determinato il superamento dell'importo contrattuale oltre il limite 
del 50%, ha quantificato in € 50.172,40 il costo complessivo del servizio 
valutato sulla base delle quantità effettivamente prodotte dalla ditta Cresci 
S.r.l. e delle ulteriori prestazioni rese non previste in contratto, e ha 
proposto di approvare il quadro complessivo di spesa e di autorizzare il 
pagamento dell'importo suppletivo di € 26.256,80 relativo alle maggiori 
prestazioni svolte nell'ambito del servizio di stampa da file digitali 
riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale regionale 
relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia”.; 

4 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RITENUTO di dover provvedere, in conformità alla proposta del Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario; 

ORDINA 

Art. 1 E' approvato il quadro finale complessivo di spesa relativo alle attività 
svolte dalla ditta Cresci S.r.l. affidataria del servizio di stampa da file 
digitali riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale 
regionale relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia”, come di seguito riportato: 

N° ATTIVITA’ U.M. QUANTITA’ 
ESEGUITA 

PREZZO 
UNITARIO 

(Euro) 

IMPORTO 
(Euro) 

1 

Stampa a colori, fronte-retro, su carta formato A4/A3 
(ai fini della contabilizzazione 1 A3 = 2 A4), peso 
minimo di 80 grammi/mq, compresa l’eventuale 
rilegatura con punti metallici. 

N° 178.194 0,25 44.548,50 

2 

Plottaggio a colori su carta naturale liscia con alto 
punto di bianco, peso minimo 110 grammi/mq, 
dimensioni altezza massima 36” (914 mm) e lunghezza 
illimitata, compresa la rifilatura e piegatura dei disegni 
nel formato A4, misurato sull’effettiva area 
inchiostrata. 

MQ 3.799,14 2,50 9.497,85 

3 
Rilegatura fascicolo con pettine, spirale o a caldo, 
compresa la copertina trasparente e il cartoncino sul 
retro. Fascicolo fino a 300 fogli. 

N° 1.392 2,50 3.480,00 

4 

Fornitura elaborati dentro scatole porta progetti in 
presspan (o similare) con chiusura a bottone, 
dimensioni cm 25x35, dorso fino a cm 20, compresa 
scatola, copertina superiore e sul dorso. 

N° 200 3,50 700,00 

5 

Masterizzazione su DVD degli allegati ed elaborati 
progettuali, compresa la fornitura del supporto con 
custodia, l’etichettatura del DVD, la stampa e 
l’applicazione della copertina nella custodia. 

N° 0 2,50 0,00 

6 

Fornitura di: 

- n. 200 A4 in pvc trasparente per rilegatura 
a freddo e/o a caldo; 

- n. 200 fondi opachi di colore blu in pvc per 
rilegature a freddo e/o a caldo; 

- n. 16 rotoli di nastro telato di colore blu e 
nero; 

- consegna in data 02.07.2018 di due copie 
degli elaborati progettuali agli uffici di Olbia 
del Comune e della Provincia di Sassari - 

CORPO 1 800,00 800,00 

5 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Zona omogenea Olbia-Tempio 

TOTALE 59.026,35 

TOTALE (al netto del ribasso del 15%) 50.172,40 

TOTALE (IVA inclusa) 61.210,33 

Art. 2 E’ autorizzata la spesa suppletiva di € 26.256,80 + IVA rispetto all'importo 
del contratto originario, relativa alle maggiori prestazioni svolte dalla ditta 
Cresci S.r.l. affidataria del servizio di stampa da file digitali riguardante la 
procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle 
“Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia”. 

Art. 3 Ai costi necessari per la liquidazione e il pagamento dell'importo suppletivo 
di cui al precedente Art. 2 si farà fronte con i fondi disponibili nella 
Contabilità Speciale n. 6007, intestata al Commissario di Governo contro il 
dissesto idrogeologico, che presenta la disponibilità necessaria. 

Art. 4 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza; 

Art. 5 Il Coordinatore protempore della struttura di supporto del Commissario di 
Governo è autorizzato alla sottoscrizione dell'Atto integrativo al contratto 
del 20.06.2018, protocollo n. 1151, repertorio n. 2. 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Autonoma della Sardegna nella sezione appositamente dedicata 
agli atti emanati dal Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico. 

 per il Commissario di Governo 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 

6 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Affidamento del servizio di stampa di elaborati da file digitali riguardante 
la procedura di valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) 
relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia”. 

 Affidatario Cresci S.r.l. di Cagliari. Contratto n. 1151/2 del 20.06.2018. 
 Approvazione quadro finale di spesa e autorizzazione spesa suppletiva 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO del COMMISSARIO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Pagina 1 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 
ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 
approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 
del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia, il 
Servizio delle Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente ha avviato la procedura di valutazione di impatto ambientale, 
ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i 
suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 
disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 
Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 

Pagina 2 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 
del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 
consegna degli elaborati progettuali aggiornati secondo le indicazione del 
Servizio Valutazioni Ambientali della Regione nell’ambito del procedimento 
di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal suddetto Servizio con nota 
n. 9004 in data 20.04.2018, per cui la consegna degli elaborati progettuali 
e dello S.I.A. dovrà avvenire entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che il Servizio Valutazioni Ambientali della Regione ha richiesto l'invio di 
una copia cartacea dei progetti definitivi aggiornati al Servizio Valutazioni 
Ambientali stesso, al Comune di Olbia e alla Provincia di Sassari, come 
indicato nella DGR 34-33 del 07 ago 2012; 

CONSIDERATO che, data la notevole quantità di elaborati progettuali da riprodurre, si è 
proceduto ad acquisire il servizio di stampa su supporto cartaceo dei 
progetti definitivi degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia", da 
consegnare al Servizio Valutazioni Ambientali della R.A.S., al Comune di 
Olbia e alla Provincia di Sassari; 

CONSIDERATO che l'esigenza di massima contrazione dei tempi di attuazione 
dell'intervento non ha consentito l'affidamento del servizio di copisteria 
successivamente al completamento dell'adeguamento degli elaborati 
progettuali e che, pertanto, si è proceduto sulla base di una stima delle 
quantità degli elaborati da riprodurre effettuata con riferimento alle 
dimensioni del progetto da adeguare, determinata come segue: 

N° ATTIVITA’ U.M. QUANTITA’ 
ESEGUITA 

PREZZO 
UNITARIO 

(Euro) 

IMPORTO 
(Euro) 

1 

Stampa a colori, fronte-retro, su carta formato A4/A3 
(ai fini della contabilizzazione 1 A3 = 2 A4), peso 
minimo di 80 grammi/mq, compresa l’eventuale 
rilegatura con punti metallici. 

N° 71.040 0,25 17.760,00 

Pagina 3 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

N° ATTIVITA’ U.M. QUANTITA’ 
ESEGUITA 

PREZZO 
UNITARIO 

(Euro) 

IMPORTO 
(Euro) 

2 

Plottaggio a colori su carta naturale liscia con alto 
punto di bianco, peso minimo 110 grammi/mq, 
dimensioni altezza massima 36” (914 mm) e lunghezza 
illimitata, compresa la rifilatura e piegatura dei disegni 
nel formato A4, misurato sull’effettiva area 
inchiostrata. 

MQ 3.024 2,50 7.560,00 

3 
Rilegatura fascicolo con pettine, spirale o a caldo, 
compresa la copertina trasparente e il cartoncino sul 
retro. Fascicolo fino a 300 fogli. 

N° 888 2,50 2.220,00 

4 

Fornitura elaborati dentro scatole porta progetti in 
presspan (o similare) con chiusura a bottone, 
dimensioni cm 25x35, dorso fino a cm 20, compresa 
scatola, copertina superiore e sul dorso. 

N° 156 3,50 546,00 

5 

Masterizzazione su DVD degli allegati ed elaborati 
progettuali, compresa la fornitura del supporto con 
custodia, l’etichettatura del DVD, la stampa e 
l’applicazione della copertina nella custodia. 

N° 20 2,50 50,00 

TOTALE 28.136,00 

VISTA l'Ordinanza n. 897/30 del 22 maggio 2018 con la quale l'Assessore dei 
Lavori Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore del Commissario di 
Governo ha autorizzato l’affidamento del servizio di stampa di elaborati da 
file digitali riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale 
regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia” mediante affidamento diretto, previa 
consultazione di cinque operatori economici, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, tramite il mercato 
elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT), per un importo a base 
di gara di € 28.136,00, I.V.A. esclusa; 

VISTA la RdO n. 320942 del 23.05.2018 pubblicata per l'affidamento del servizio 
di cui trattasi mediante il Centro di acquisti territoriale della Sardegna 
(Sardegna CAT); 

VISTA la Determinazione del Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario n. 1011/4 del 30/05/2018 con la quale, in esito alla richiamata 
procedura di gara, il servizio in oggetto è stato aggiudicato alla ditta 
CRESCI S.r.l. per un importo netto di € 23.915,60, oltre IVA di legge, a 
fronte di un ribasso offerto del 15% sull'importo a base di gara di 
€ 28.136,00; 

CONSIDERATO che, nelle more della sottoscrizione del relativo contratto, stante l'urgenza 
di provvedere nel merito, in data 08.06.2018 è stata data avvio alla stampa 

Pagina 4 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
del primo gruppo di documenti digitali disponibili, proseguito con 
successivi ulteriori invii dei documenti progettuali di volta in volta 
predisposti dai progettisti, fino a completamento delle attività oggetto 
dell'appalto conclusasi il 29.06.2018; 

CONSIDERATO che, a seguito dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione, è stata 
sottoscritta con l'aggiudicatario la lettera contratto in data 20.06.2018, 
protocollo n. 1151, repertorio n. 2; 

CONSIDERATO che, durante la fase di stampa degli elaborati si è constatato il superamento 
dei quantitativi stimati per l'affidamento del servizio in argomento, che 
hanno comportato il superamento del 50% dell'importo del contratto 
originario; 

CONSIDERATO gli elaborati progettuali riprodotti dalla ditta affidataria del servizio di 
copisteria dovevano essere improrogabilmente consegnati entro il 
30.06.2018; 

CONSIDERATO che, stante la necessità di provvedere improrogabilmente alla suddetta 
consegna entro il termine sopra indicato, non sussistevano i tempi tecnici 
per procedere ad un ulteriore affidamento del servizio di copisteria per la 
parte eccedente il 50% dell'importo originario, come stabilito dall'art. 106 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO che, stante l'urgenza sopra rappresentata, il Responsabile del 
procedimento ha concordato per le vie informali con la ditta Cresci S.r.l. il 
proseguimento della produzione degli elaborati cartacei, anche per la parte 
eccedente il quinto d'obbligo e fino al raggiungimento delle quantità 
effettive da riprodurre, agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario; 

ATTESO che la ditta Cresci S.r.l. ha dato la propria disponibilità, per le vie brevi, a 
provvedere anche alla consegna presso il Comune di Olbia e la Provincia di 
Sassari - Zona omogenea Olbia - Tempio delle rispettive copie cartacee 
degli elaborati progettuali, rinviando ad un momento successivo la 
quantificazione dei relativi oneri; 

CONSTATATO che, sulla base delle quantità effettivamente prodotte dalla ditta Cresci 
S.r.l. e delle ulteriori prestazioni rese non previste in contratto, il costo 
lordo complessivo del servizio è stato determinato in € 59.026,35 come di 
seguito riportato: 

Pagina 5 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

N° ATTIVITA’ U.M. QUANTITA’ 
ESEGUITA 

PREZZO 
UNITARIO 

(Euro) 

IMPORTO 
(Euro) 

1 

Stampa a colori, fronte-retro, su carta formato A4/A3 
(ai fini della contabilizzazione 1 A3 = 2 A4), peso 
minimo di 80 grammi/mq, compresa l’eventuale 
rilegatura con punti metallici. 

N° 178.194 0,25 44.548,50 

2 

Plottaggio a colori su carta naturale liscia con alto 
punto di bianco, peso minimo 110 grammi/mq, 
dimensioni altezza massima 36” (914 mm) e lunghezza 
illimitata, compresa la rifilatura e piegatura dei disegni 
nel formato A4, misurato sull’effettiva area 
inchiostrata. 

MQ 3.799,14 2,50 9.497,85 

3 
Rilegatura fascicolo con pettine, spirale o a caldo, 
compresa la copertina trasparente e il cartoncino sul 
retro. Fascicolo fino a 300 fogli. 

N° 1.392 2,50 3.480,00 

4 

Fornitura elaborati dentro scatole porta progetti in 
presspan (o similare) con chiusura a bottone, 
dimensioni cm 25x35, dorso fino a cm 20, compresa 
scatola, copertina superiore e sul dorso. 

N° 200 3,50 700,00 

5 

Masterizzazione su DVD degli allegati ed elaborati 
progettuali, compresa la fornitura del supporto con 
custodia, l’etichettatura del DVD, la stampa e 
l’applicazione della copertina nella custodia. 

N° 0 2,50 0,00 

6 

Fornitura di: 

- n. 200 A4 in pvc trasparente per rilegatura 
a freddo e/o a caldo; 

- n. 200 fondi opachi di colore blu in pvc per 
rilegature a freddo e/o a caldo; 

- n. 16 rotoli di nastro telato di colore blu e 
nero; 

- consegna in data 02.07.2018 di due copie 
degli elaborati progettuali agli uffici di Olbia 
del Comune e della Provincia di Sassari - 
Zona omogenea Olbia-Tempio 

CORPO 1 800,00 800,00 

TOTALE 59.026,35 

TOTALE (al netto del ribasso del 15%) 50.172,40 

TOTALE (IVA inclusa) 61.210,33 

CONSTATATO che, sulla base dell'importo contrattuale originario, pari a € 23.915,60, è 
stato determinato un importo suppletivo netto di € 26.256,80, superiore al 
20% dell'importo del contratto; 

CONSTATATO altresì, che l'incremento di spesa è stato determinato per la maggior parte 

Pagina 6 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
dall'elevato numero di copie in formato A4 riprodotte, generate da 
programmi di calcolo automatici e, quindi, di difficile quantificazione 
presuntiva; 

CONSTATATO che l'importo dell'affidamento, comprensivo degli oneri conseguenti alle 
attività suppletive svolte, è risultato superiore all'importo di 40.000 euro; 

CONSIDERATO che la procedura svolta per l'affidamento del servizio in oggetto risulta 
conforme anche alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del 
Codice dei contratti pubblici relativa agli affidamenti di servizi di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria, avendo 
proceduto mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici individuati tramite elenchi di operatori, con il 
ricorso al mercato elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT); 

CONSIDERATO altresì, che il criterio del minor prezzo, adottato nella procedura di 
affidamento svolta, può essere utilizzato anche per gli affidamenti di servizi 
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria 
purché caratterizzati da elevata ripetitività, fattispecie in cui rientra 
l'attività in argomento; 

CONSIDERATO che alla data di chiusura della richiesta d'offerta, l’unico operatore 
economico che ha provveduto all’invio della propria offerta, mediante il 
Centro di acquisti territoriale (CAT), è stato la ditta Cresci S.r.l. di Cagliari; 

CONSIDERATO che la ditta Cresci S.r.l. dispone della capacità tecnica e professionale 
adeguata allo svolgimento del servizio, compresa la parte suppletiva, come 
peraltro dimostrato dal rispetto dei tempi contrattuali stabiliti per la 
consegna dell'ingente quantità di documenti cartacei da riprodurre; 

RITENUTO per quanto sopra, che la procedura svolta per l'affidamento del servizio in 
oggetto risulta comunque valida anche per l'affidamenti di servizi di pari 
natura di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria; 

CONSTATATO che l'estrema urgenza di addivenire alla realizzazione dei lavori nei tempi 
più rapidi possibili e l'improrogabilità del termine di consegna dei progetti, 
fissato al 30 giugno 2018, non hanno consentito l'affidamento del servizio 
di copisteria successivamente al completamento dell'adeguamento degli 
elaborati progettuali e pertanto, come riportato in precedenza, si è 
proceduto sulla base di una stima delle quantità di elaborati da riprodurre 
effettuata con riferimento alle dimensioni del progetto da adeguare; 

RITENUTO per le ragioni di cui sopra che l'incremento dell'importo contrattuale, 
emerso in corso di esecuzione del servizio, sia ascrivibile a circostanze 
impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice; 

Pagina 7 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
CONSTATATO che le cause che hanno determinato la variazione del contratto in 

argomento sono riconducibili alle fattispecie indicate all'art. 106, comma 1, 
lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in quanto la 
necessità di modifica è stata determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili e le variazioni introdotte non hanno alterato la natura 
generale del contratto; 

CONSIDERATO che il superamento del 20% dell'importo del contratto originario richiede la 
formalizzazione di un atto aggiuntivo al contratto con il quale vengono 
stabilite le condizioni contrattuali per la parte del servizio eccedente il 
quinto d'obbligo; 

CONSIDERATO che la contabilità speciale n. 6007, intestata al Commissario di Governo 
contro il dissesto idrogeologico, a cui fanno capo le risorse finanziare degli 
interventi ricompresi nel "Quadro delle opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia", presenta la disponibilità 
necessaria. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

PROPONE 

1) Di approvare il quadro finale complessivo di spesa relativo alle attività 
svolte dalla ditta Cresci S.r.l. affidataria del servizio di stampa da file 
digitali riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale 
regionale relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia”, come di seguito riportato: 

N° ATTIVITA’ U.M. QUANTITA’ 
ESEGUITA 

PREZZO 
UNITARIO 

(Euro) 

IMPORTO 
(Euro) 

1 

Stampa a colori, fronte-retro, su carta formato A4/A3 
(ai fini della contabilizzazione 1 A3 = 2 A4), peso 
minimo di 80 grammi/mq, compresa l’eventuale 
rilegatura con punti metallici. 

N° 178.194 0,25 44.548,50 

2 

Plottaggio a colori su carta naturale liscia con alto 
punto di bianco, peso minimo 110 grammi/mq, 
dimensioni altezza massima 36” (914 mm) e lunghezza 
illimitata, compresa la rifilatura e piegatura dei disegni 
nel formato A4, misurato sull’effettiva area 
inchiostrata. 

MQ 3.799,14 2,50 9.497,85 

3 
Rilegatura fascicolo con pettine, spirale o a caldo, 
compresa la copertina trasparente e il cartoncino sul 
retro. Fascicolo fino a 300 fogli. 

N° 1.392 2,50 3.480,00 

4 
Fornitura elaborati dentro scatole porta progetti in 
presspan (o similare) con chiusura a bottone, 
dimensioni cm 25x35, dorso fino a cm 20, compresa 

N° 200 3,50 700,00 

Pagina 8 di 9 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
scatola, copertina superiore e sul dorso. 

5 

Masterizzazione su DVD degli allegati ed elaborati 
progettuali, compresa la fornitura del supporto con 
custodia, l’etichettatura del DVD, la stampa e 
l’applicazione della copertina nella custodia. 

N° 0 2,50 0,00 

6 

Fornitura di: 

- n. 200 A4 in pvc trasparente per rilegatura 
a freddo e/o a caldo; 

- n. 200 fondi opachi di colore blu in pvc per 
rilegature a freddo e/o a caldo; 

- n. 16 rotoli di nastro telato di colore blu e 
nero; 

- consegna in data 02.07.2018 di due copie 
degli elaborati progettuali agli uffici di Olbia 
del Comune e della Provincia di Sassari - 
Zona omogenea Olbia-Tempio 

CORPO 1 800,00 800,00 

TOTALE 59.026,35 

TOTALE (al netto del ribasso del 15%) 50.172,40 

TOTALE (IVA inclusa) 61.210,33 

 
2) Di autorizzare la spesa suppletiva di € 26.256,80 + IVA rispetto all'importo 

del contratto originario, relativa alle maggiori prestazioni svolte dalla ditta 
Cresci S.r.l. affidataria del servizio di stampa da file digitali riguardante la 
procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle 
“Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia”. 

3) Ai costi necessari per la liquidazione e il pagamento dell'importo suppletivo 
di cui al precedente punto 2 si farà fronte con i fondi disponibili nella 
Contabilità Speciale n. 6007, intestata al Commissario di Governo contro il 
dissesto idrogeologico, che presenta la disponibilità necessaria. 

 

Cagliari 16.07.2018 
Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario di Governo 
Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 
 
 

Pagina 9 di 9 
 


	Cagliari 16.07.2018

